⁵¹ "Ieiunans enim debes adire pontificem tuum Christum, qui utique non in terris requirendus est, sed in caelis, et per ipsum debes offerre hostiam Deo." *Hom. in Leu.* 10.2. FT: "C'est en jeûnant que tu dois approcher ton pontife le Christ, lequel n'est certes pas à chercher sur la terre mais au ciel, et que par lui tu dois offrir une victime à Dieu."

⁵² E.g., *Hom. in Leu.* 6.5.

⁵³ Origen, *Jo.* 1.9-10, in *Commentaire sur Saint Jean*, vol. 1, *Livres I-V*, 2nd rev. ed., ed. and trans. Cécile Blanc, Sources chrétiennes 120bis (Paris: Cerf, 1996).

⁵⁴ *Hom. in Leu.* 4.6.

not "truly" priests and Levites—even if they happen to belong to an institutional priesthood.⁵⁵

The highest form of priesthood within the church community (which might even warrant the title of "high priest"⁵⁶ belongs to those who provide enlightened, scripturally-based instruction to others.⁵⁷ The apostle Paul is called a priest (*pontifex, sacerdos*) in this sense.⁵⁸

Alongside this moral-ascetical concept of the priesthood of all the faithful, Origen speaks of the apostles as "priests and sons" of the high priest, the Lord Jesus: "Quod ergo praecepit lex Aaron et filiis eius, ut uinum et siceram non bibant cum accedunt ad altare, uideamus, quomodo id uero pontifici Iesu Christo Domino nostro et sacerdotibus eius ac filiis, nostris uero Apostolis, possimus aptare";⁵⁹ "ad Dominum meum Iesum personam pontificis reuocauimus et ad filios eius sanctos Apostolos."⁶⁰ Here the prescriptions of Paul to Titus, which in the context of that letter (1:7-8) pertained to the selection of candidates

⁵⁵ "Etenim quicumque sacerdotali religione et sanctitate uiuunt, non solum hi qui sedere uidentur in consessu sacerdotali, sed hi magis, qui sacerdotaliter agunt, quorum pars est Dominus nec ulla iis portio habetur in terris, ipsi sunt uere sacerdotes et Leuitae Domini, qui in humeris suis legem Dei portant, agendo uidelicet et implendo per opus ea quae scribuntur in lege." Origen, *Hom. in Ios. 9.5*, in *Homélies sur Josué*, rev. ed., ed. and trans. Annie Jaubert, reprint, 1960, Sources chrétiennes 71 (Paris: Cerf, 2000). FT: "Tous ceux en effet qui vivent leur religion d'une manière sainte et sacerdotale, pas seulement ceux qu'on voit siéger dans les assemblées des prêtres, mais plutôt ceux qui se conduisent dans un esprit sacerdotal, ceux dont le Seigneur est l'unique part et qui ne possèdent rien d'autre sur la terre, ceux-là sont vraiment les prêtres et les lévites du Seigneur, qui portent sur leurs épaules la loi de Dieu, car ils réalisent et ils accomplissent dans leurs œuvres ce qui est écrit dans la Loi" (Ibid.).